


Alokace programu



Novinky v OP TAK

Kategorie „small mid-caps“ a „mid-caps“

Omezené možnosti podpory velkých podniků (např. v oblasti výzkumu a vývoje, energetických úspor a 
OZE nebo infrastruktury)

Využití možnosti kombinace finančního nástroje s dotací v rámci jedné operace

Nahrazení programů podpory „aktivitami“ – zavedené „marketingové“ názvy výzev zůstávají

Využití integrovaných územních investic (ITI) i komunitně vedeného místního rozvoje (CLLD)

Zjednodušené metody vykazování v rámci OP TAK (FVE, akumulace, Marketing)

Zásada „významně nepoškozovat“ (DNSH) a prověřování infrastruktury z hlediska klimatického dopadu

Novelizace GBER a nová mapa regionální podpory

Povinnost dodržení příspěvku OP TAK ke klimatickým cílům EU

„MS 2021+“ 

Web www.optak.cz



PLÁNOVANÉ VÝZVY NA ROK 2022



Podpora výzkumu a vývoje v OP TAK 



Výzvy SC 1.1. a jejich zaměření

APLIKACE

Zaměření výzvy: podpora průmyslového výzkumu a vývoje, který vede ke konkrétním výsledkům v 
podobě prototypů, funkčních vzorků, poloprovozních linek, nových materiálů a software

Způsobilí příjemci: MSP, velké podniky

Způsobilí spolupříjemci: MSP, velké podniky, výzkumné organizace

Celková finanční alokace: 10,04 mld. Kč

Míra podpory: 25 - 70 % (dle velikosti podniku a případné účinné spolupráci)

Způsobilé výdaje: osobní náklady, smluvní výzkum, materiál, režijní náklady

Způsob hodnocení: externí hodnotitelé, hodnotitelská komise



Výzvy SC 1.1. a jejich zaměření

INOVACE

Zaměření výzvy: podpora zavádění výsledků VaV ve formě inovací do podnikové praxe, zavedení 
inovovaných výrobků a služeb do výroby a na trh

Způsobilí příjemci: MSP, small midcap (VP do 500 zaměstnanců)

Celková finanční alokace: 4,59 mld. Kč 

Míra podpory: 20 – 60 % dle regionální mapy veřejné podpory 

Způsobilé výdaje: technologie, stavební náklady, SW 

Způsob hodnocení: externí hodnotitelé, hodnotitelská komise



Výzvy SC 1.1. a jejich zaměření

INOVAČNÍ VOUCHERY

Zaměření výzvy: podpora rozvoj komunikace a spolupráce mezi Podnikatelskou a výzkumnou 
sférou; ochrana průmyslového vlastnictví 

Způsobilí příjemci: MSP

Celková finanční alokace: 1,3 mld. Kč 

Míra podpory: až 75 %

Způsobilé výdaje: nákup poradenských, expertních a podpůrných služeb od organizací pro šíření 
znalostí nebo akreditovaných laboratoří, výdaje na zajištění ochrany průmyslového vlastnictví 

Způsob hodnocení: formální kontrola 



Výzvy SC 1.1. a jejich zaměření

PROOF OF CONCEPT

Zaměření výzvy: cílem výzvy Proof of Concept je podpora aktivit, které pomohou zajistit rozvoj transferu 
technologií a znalostí mezi výzkumnými organizacemi a podniky, které mohou výsledky výzkumu uplatnit 
v praxi, zaměření zejména na projekty na prvotní zavedení a další rozšíření nové technologie či nového 
inovativního řešení a/nebo jejich posun na vyšší úroveň technologické připravenosti.

Způsobilí příjemci: MSP

Celková finanční alokace: 1 mld. Kč

Míra podpory: 35 - 70 % dle aktivity a velikosti podniku

Způsobilé výdaje: mzdy a pojistné, náklady na nástroje, přístroje a vybavení v podobě odpisů, 
konzultace, externí odborné služby, licence, režie, materiál, cestovné, náklady spojené se získáním 
patentu

Způsob hodnocení: externí hodnotitelé, hodnotitelská komise



Podpora energetiky v OP TAK



Programové období 2021–2027
Operační program Technologie a aplikace pro konkurenceschopnost

Priorita 4 - Posun k nízkouhlíkovému hospodářství

Specifický cíl 4.1 - Podpora energetické účinnosti a snižování emisí skleníkových plynů (13 mld. Kč)

Specifický cíl 4.2 - Podpora energie z obnovitelných zdrojů (6,6 mld. Kč)

Specifický cíl 4.3 - Rozvoj inteligentních energetických systémů, sítí a skladování na místní úrovni (7,6 mld. Kč)

Specifický cíl 4.4 - Posílení biologické rozmanitosti, zelené infrastruktury v městském prostředí a snížení znečištění 
(elektromobilita, vodík) (1,8 mld. Kč)

Priorita 5 - Efektivnější nakládání se zdroji

Specifický cíl 5.1 - Podpora přizpůsobení se změnám klimatu, prevence rizik a odolnosti vůči katastrofám (úspora vody) 

(1,3 mld. Kč)

Specifický cíl 5.2 - Podpora přechodu k oběhovému hospodářství (2,6 mld. Kč)



Výzva I - ÚSPORY ENERGIE

Vyhlášení výzvy - srpen 2022, kontinuální 
a jednokolová
Alokace – 10mld. Kč

V návaznosti na revizi GBER bude 
aplikována srovnávací varianta, ale současně 
dojde k využití maximálních hodnot míry podpory čl. 38.

Minimální úspora primární neobnovitelné energie 
ve výši 30% pro budovy! 

Aplikace DNSH
Dodržení adicionality směrnice energetické účinnosti

Zdroje financování (% podíly z prokázaných způsobilých 

výdajů)

Pro region NUTS CZ04 Severozápad, CZ05 Severovýchod, CZ07 

Střední Morava, CZ8 Moravskoslezsko

Typ subjektu EU podíl Národní podíl

Malý podnik 65 % 35 %

Střední podnik 55 % 45 %

Velký podnik 45 % 55 %

Pro region NUTS CZ02 Střední Čechy, CZ03 Jihozápad, CZ06 

Jihovýchod

Malý podnik 55 % 45 %

Střední podnik 45 % 55 %

Velký podnik 35 % 65 %



Výzva II - OZE - větrné elektrárny

Vyhlášení výzvy - srpen 2022, 
kontinuální, jednokolová

Alokace – 500mil. Kč

DNSH

Revize GBERu?



Výzva I - Smart Grids I

vyhlášení říjen 2022

alokace – 2 mld. Kč

mimo režim veřejné podpory

Aktivity pro zavádění chytrých měřidel (smart meter) pro distribuční společnosti 
za účelem zvyšování připojovacích kapacit pro OZE.



Děkuji za pozornost

piskacek@mpo.cz


